ICS  03.180
CCS Y 51
备案号 xxxxx－xxxx
中华人民共和国教育行业标准
JY/T 0331—202x
代替：JY/T 0331－1993
向心力实验器
Experimental Apparatus For Centripetal Force

JY/T 0001－2003  教学仪器设备产品一般质量要求
    JY/T 0002－2003  教学仪器设备产品的检验规则
    JY/T 0026－1991  教学仪器和教学设备产品型号命名办法
JY/T 0213－2022  教学用非电工电子仪器环境试验
JY/T 0361－1999  教学电源
SJ/T 11530－2015  信息技术  开关型电源适配器通用规范
3  术语和定义
本文件没有需要界定的术语和定义。
4  分类和命名
4.1  产品分类
    按产品是否需要连接计算机，分为计算机显示和自带显示屏两类。
4.2  型号命名方法
产品命名按 JY/T 0026－1991 的规定。
向心力实验器的型号命名为：
    L  ―  XXLS  ―  J/P ―   N/W
                                          产品规格：传感器内置/外置。
                                          产品特征代号:计算机/显示屏
                                          产品名称拼音字头，向心力实验器
                                          产品型号分类代号 力学专用仪器
型号示例：
L－XXLS－J－N：表示力学专用仪器，向心力实验器，计算机用，传感器内置。
L－XXLS－J－W：表示力学专用仪器，向心力实验器，计算机用，传感器外置。
JY/T 0331—202×
 2
L－XXLS－P－N：表示力学专用仪器，向心力实验器，显示屏，传感器内置。
L－XXLS－P－W：表示力学专用仪器，向心力实验器，显示屏，传感器外置。
5  技术要求
5.1  总体要求
5.1.1  作圆周运动物体的质量、半径和旋转速度都应能单独变化。
5.1.2  测量力和转速都应采用传感器。
5.2  产品方案
5.2.1  力传感器和转速传感器可采用外置或内置两种方案。
5.2.2  传感器示值可通过计算机（软件）显示，或者通过与传感器专配的显示屏显示。
5.2.3  力传感器测量范围宜为 0N~20N，分辨力 0.01N，误差不大于 1％。
5.2.4  测转速传感器可采用：
——测量旋转臂挡光片（杆）通过时间；
——测量旋转臂旋转某个角度（或一周）的时间；
——测量旋转臂旋转单位时间内的旋转角度；
注 1：旋转角度可用“度(°)”或者“弧度（rad）”为单位，一周等于 2πrad。
5.2.5  旋转臂应由电机驱动，宜采用步进电机。
5.2.6  测速传感器的分辨力应是 0.01rad/s。
5.3  旋转臂
5.3.1  旋转臂长度范围宜为：300mm~400mm，长度中心为转轴。
5.3.2  旋转臂固定转动物体一侧和不固定转动物体侧都应有标尺：
a) 标尺零位在转轴中心；
b) 标尺分度值 1mm，全长和任一分度值的允许误差为±1.0mm；
c) 标尺的每 10mm 为长线，5mm 为中线，1mm 为短线；
5.3.3  未固定转动物体和平衡物体时，旋转臂两侧应动平衡。
5.3.4  采用测量挡光片（杆）通过时间的测速方案，挡光片宽度应便于测量或标明宽度，并应为整数，
单位 mm。
5.3.5  在空载和 大转速时力传感器示值应不大于 0.2N。
5.4  专用砝码
5.4.1  专用砝码应有 5 种不同质量规格， 小质量 10g， 大质量 200g。各专用砝码质量应为整数克
数，质量误差应不大于 1％。质量值应标注在专用砝码上。专用砝码应有完全相同的 2 套。
注 1：如果采用一个以上的物体拼合成不同质量，则难以确定共同的质心，无法准确测量转动半径。
注 2：相同的两个转动物体用途：一个用于测量向心力，另一个用于旋转臂平衡。
5.4.2  转动物体应为圆柱体，质心处有标志线，标志线宽小于等于 1mm。
5.4.3  转动物体的固定可有不同方案：
——固定装置在专用砝码上，固定装置的位置应在圆柱体中部，两端对称；固定装置的质量计入转
动物体质量；
——固定装置在旋转臂上，固定装置质量不计入转动物体，但应符合 5.3.5。
JY/T 0331—202×
3
5.4.4  平衡物体产生的向心力不应被力传感器测量到。
5.5  电机
5.5.1  应采用步进电机或直流电机驱动，宜采用步进电机。
5.5.2  电机额定工作电压范围宜为：DC 6 V ~12V，工作电流不大于 1A。
5.5.3  电机转速应能连续调节，带动旋臂转速范围应为 5rad/s～30rad/s。显示的分辨力应为
0.01rad/s。
5.6  电源
5.6.1  电机电源可使用电源适配器，或者学生电源。
5.6.2  电源适配器应符合 SJ/T 11530－2015。
主要技术指标：
——输入特征：按 SJ/T 11530－2015 第 4.2.1 条表 1 的 1 级；
——输出特征：符合 SJ/T 11530－2015 第 4.2.2 条；输出电压范围，应与电机额定电压一致。
5.6.3  电源适配器应通过 3C 认证。
5.6.4  电源适配器应使用外径 5.5mm，内孔径 2.5mm 的插头，外负内正。
5.6.5  学生电源应符合 JY/T 0361－1999。
使用学生电源时应使用接插两用内孔径 4mm 的接线柱，标明正负极，电压应与电机额定电压相配。
5.6.6  自带显示屏的传感器电源应使用电池。
5.7  软件
5.7.1  使用计算机数据采集系统的产品应有专用软件。
5.7.2  软件应能支持 Windows 操作系统与 Android 操作系统，能安装在计算机或移动手持设备上使用。
5.7.3  软件应不产生对计算机或手持设备系统的任何负面影响，不修改操作系统的重要文件。能自动